tem ac intolerabilem paupertatem eui-
tare posse; tum nullos nō morbos qua-
lescunque illi tandem sint curare, & è
corpo humano expellere, quis igitur
non admiretur & amplectatur tantum
Dei summi donum? Apud quisquis
hanc non notam tibi, neque fatis pro-
merito examinata calumniari temere
& præsumptuosè audes, non enim tibi
hæc scripta sunt tuique similibus, qui
nihil rectum putant quam quod ipsi fa-
ciunt, homines doctis iuxta ac probis
ferè molesti, ignari prorsus eorum quæ
carpunt, homines inediis fidius nō ho-
mines, sed monstra potius hominum,
aliorum scripta argentes, & de iis pro
suo captu iudicantes, in quibus nihil
omnino intelligunt, cæcutientes & vel
ipsis talpis cæciores, cœcum habentes
cor uti & pleraque hominum turba.
Tale autem hominū genus, me autho-
re & suafore, à lectione istiusmodi libel-
lorum (quos sub tuo nunc patrocinio,

A. 3. domine

domine illustriss. in publicum damus)
 abstinebit, quod chymica omnia isti-
 usmodi sint, ut probabilia hisce nō vi-
 deantur, quibus tenebris ingenium ob-
 fuscatum est, sed iis tantum hæc scripta
 sint, qui ingenio perspicaci & fælici à
 Deo mētem illustratam possident. Hos
 igitur libellos à me non citra laborem
 emendatos, & ab infinitis erroribus re-
 purgatos, in debitæ obseruantiae, & ve-
 teris nostræ amicitiæ ab ipsa adolescen-
 tia inchoate argumentum, tuę illustriss.
 dominationi dedicare consecrareque
 volui. Vale. Datæ Gaudæ p[ro]l[ati]o K[alend.] Septemb. 1599.

Dominationi vestræ addictissimus

IUSTVS A BALBIAN.

Herme-

Hermeticæ philosophiæ studioſo

IVSTVS A BALBIAN

FLANDER, ALOSTA-

NVS, PHILOCHYMVS.

S. D.

ONSIDERANTI mihi, benignè Lector, non minorem fere eos mereri laudem, qui veterum lucubrationes è latbris in lucem protrahunt, ac publicas esse volunt, quam eos qui ipsi noui aliquid operis moliuntur ac emittunt; idq; cùm in aliis scientiis tum in hac potissimum quæ Alchymiam spectat, quod de ea vix quicquam dici posse quod non dictum sit prius: visum est instituto nico non alienum, septem bosce chemicos tractatus authorum incognitorum in lucem dare. Id autem in eorum præcipue gratiam qui Hermeticæ philosophiæ se studio addixerunt, totiq; in hanc artem incumbunt, artem mea quidem sententia non tantum in pretio habendam, sed & venerandam ob admiranda quæ complectitur arcana. Duplex tamen cùm à Philosophis qui hanc tradidere offeratur obscuritas, & hinc difficultas non mediocris, altera rerum, verborum altera; rem ipsam quod magna sit & propemodum diuina sub mirandis inuolucris docere voluerunt, & summa istiusmodi arcana, secreta, & sapientiæ mysteria, non nisi admirandis intricata ænigmatibus & figuris tradere. Verbis autem ut plurimum obscurioribus usi sunt, ab hac ca variis linguis vocabula sua petetes, non tam ut probos

A 4

ab hac absterreant quām vt improbos arceant, cām non
 nisi piis & verē philosophis, hoc est sapientiē amatoribus
 à Deo summo omnium bonorum largitore reseruetur.
 Porro inter illos qui multis abhinc annis de hac posteris
 aliquid scripsere, paucos extare crediderim, qui minus ob-
 scuritatum & difficultatum suis scriptis immiscuerint,
 sed huīus penes vos esto iudicium, qui istiusmodi monu-
 menta manibus teritis, sepiusq; cum iudicio & attente per-
 legitis. Desumpsi autem ab exemplari vetustissimo, ab
 indoctissimo illius seculi viro aliquo, huīusq; artis igna-
 riſſimo deſcripto, ita vt & grē etiam legi potuerit, erroribus
 denique ac mendis ita referto, vt ingenuē fatear, longē
 diffīcillimum mihi fuisse ab iis me extricare. Porro autem
 quod in eo ſtūdij genere etatem ferē meam consumpsi, si
 mihi istiusmodi errores corrigendi hīc affuso partes, vi-
 deor id meo mihi quodammodo iure vendicare. Poterām
 horum certe quedam mihi adſcribere immutatis in iis
 plerisque quod non pauci id temporis faciunt, ſed ego nun-
 quam ingenui eſſe duxi ex alieno labore ſibi laudē quæ-
 rere. Quidquid tamen id tandem laboris & opera eſt,
 quod in ipſo emendāndis inſumpſi, id tu Lector beneuole
 vti boni consulas velim. Vale, dat& Gaud& pridie Ka-
 lend. Septemb. 1599.

TRACTA-

TRACTATVS PRIMVS,

ROSARII ABBRE-
VIATI,

E manuscripto vetustissimo.

D V E R T E, charissime, quod quæ sequuntur verissima sunt intelligentibus. Prima præparatio & fundamentum artis est solutio, id est corporis in aquam reductio, hoc est in argentum viuum; & hoc vocarunt solutionem, cùm dixerunt, Solvatur aurum quod in corpore Magnesiæ est occuliū, vt in suam primam materiam reducatur, vt fiat sulphur & argentum viuum, non vt reuertatur in aquam; quia nostra solutio non est aliud nisi quod corpus reuertatur humidum, & resoluatur in naturam argenti viui, suique salbedo sulphuris minuatur, quod sulphur diuinum à duobus sulphuribus abstractum, fit cùm spiritus obuiat corpori. Secunda præparatio est cùm aqua transit in corpus, quod vnum non solvatur nisi alterum coaguletur, eò quod corpus argentum viuum concipiens coagulat ipsum, & coagulatur ab ipso, & fit terra. Istud est verbum opinionis de quo dicunt Philosophi, Aqua de terra procreatur, quia aqua fit terra cùm vincunt eam terræ qualitates, & terra fit aqua cùm vincunt eam carriæ qualitates; fit enim solutio corporis & coagu-

A s latio

latio spiritus ut vnam habeant operationem, & fides vnum, cui nihil extraneum apponitur, nisi quod in præparatione superflua remouetur cum apparatu. Tertia præparatio: aratur terra & rigatur, & in igne & aqua nutu Dei peragitur, & istud est tertium verbum huius operis, dicunt enim Philosophi, Terra cum aqua putrescit, & mundificatur, tunc Dei auxilio magisterio relicto sinite cōtinuare, quia terra non germinat absque frequenti irrigatione, & absque præmissa exiccatione; & hoc sciunt cūm pueri tum & mulieres, semina & fructus suos in hortis ad perfectionem ducentes; ideo Philosophi dixerunt, Natura operatio non est nisi opus mulierum & ludus puerorum, & ideo toties corpus imbibitur quoties per vices desiccatur, quia omni ponderi pondus, & omni mensuræ modus, & omni operi opus est adhibendum, & tunc recta putrefactio philosophorum sequitur, & eorum putrefactio non est nisi mortificatio humidi cum sicco, eo quod humiditas tantum siccitate detinetur, & quamuis humidum frigidum fugiat ignem, tamen retinetur à sicco quod fugere nequit, quia non possunt grauia nisi leuum adiutorio superius trahi, nec levia nisi grauia confortio detрудi nisi cum scorpione. Quarta præparatio: gaudet natura cum natura, nam cum natura lætatur, natura naturam vincit, nam naturam continet, nam naturam sequitur & amplectitur, & nutu Dei opus perficitur, & istud est quartum verum huius operis, & potest dici sublimatio seu assumptio, de qua dicunt Philosophi, Ipsa aqua efficitur aërea, cūm prius esset inspissata & coagulata cū terra, & hoc obuiatione sui scilicet

pinqui,

pinqui, & ideo natura cum natura gaudet & lœta-
tur, quia continentia ipsius est eius propinquitas,
quia tanta est propinquitas inter naturam & natu-
ram quanta est inter adamantem & ferrum, atque
etiam maior, quia radice sunt vna & non plures,
virtute quoque, quia spiritus est alterius corporis
mortificatio, morte inperceptibili, & ideo natura
vincit naturam, mortificando scilicet corpus & viuifi-
cando quod ex ipso radicaliter fuit, & in ipsum con-
uertitur, augmentatur & multiplicatur, & extrahit
Deus ex uno plura, & ideo natura naturam cōtinet,
& naturam sequitur compleetur que natus Iesu Christi.
Quinta p̄paratio: noster spiritus est delator vir-
tutum animæ, eo quod æs nostrum ut homo habet
spiritum, corpus, & animam; & istud est quintum
verū huius operis de quo dicunt Philosophi, Spiri-
tus enim eius est aqua, anima eius est tinctura, cor-
pus eius est terra, spiritus tamen est spiritus: & sicut
corpus est vinculum ipsius animæ, sic corpus est
fixum siccum, continens spiritum & animam. Spi-
ritus igitur penetrat corpus, figitque spiritum cor-
pus, anima copulat, dealbat & tingit. Sexta p̄-
paratio: variatur & mutatur de colore in colo-
rem quoisque perueniat ad metam albedinis & ru-
boris; & de hoc dicunt Philosophi pluries citrina-
tur, pluriesque nigrescit, & pluries desiccatur & li-
quescit. Nota quod lapis philosophorum est com-
positus ex duabus naturis, quarum una est humi-
da, altera verò siccata, & cùm coquuntur fiunt vnum
quia neutrum relinquit alterum, & dicuntur una
natura, & quamdiu humiditas durat nigrescit, quia
carburage ns in humido generat primo nigredinem,

&

& agens in siccō generat albedinēm, & in albo ci-
trinitatē, sicut apparet in plumbo quādō facimus
minium. Nota quod humiditas nostri lapidis est
acetum acerrimum, de quo summē est eauendum,
ne conuertatur in fūmū propter nimium ignem
& pereat magisterium: terra namq̄e siccata rece-
dit nigredo & dealbatur, tunc perit tenebrosum &
humiditas diminuitur, & siccitas accedens auferit
sibi suum regimen, & fūmus penetravit suum cor-
pus, & spiritus strīngitur in sicco, & tunc cessabit
nigrum cooperiens deformatum, & fieri album lu-
cidum clarum: tunc candida mulier si rubeo sit nu-
pta marito mox eum amplectitur & complectitur;
& tunc rex diadematē coronatus clamat, Ego sum
albus filius, niger & rubeus, & filius albedinis, &
homo mutationis. & ideo dicunt Philosophi, Co-
quite eos donec nigri siant, deinde albi, deinde ci-
trini, & deinde tingens siant venenum, quia quanto
magis coquuntur tanto magis dissoluuntur & de-
nigrantur, & quanto magis coquuntur tanto magis
desiccantur & dealbantur. Tertio quanto magis
coquuntur, magis rubificantur, quousque perficiat-
ur. In dissolutione tamen ignis sit lenis, in subli-
matione mediocris, in coagulatione temperatus, in
dealbatione continuus, in rubificatione fortis. Qui
verò in istis nesciendo errauerit, casum sepissimè
deslebit. res ergo cuius caput est rubeum, pedes
albi, oculi verò nigri est magisterium. Si triangu-
lus in quadrangulo perficiatur est tum lapis hono-
re decoratus. Septima præparatio: multiplicatur
& perficitur lapis benedictus, quando summa fixi
fixatur cum eo quousque fluat, & ideo Philosophi

dix-

dixerunt, quod iam fixum lapidem cum modo sublimationis volatilem facias, philosophicè coniungendo per minima, ut eleuetur totum subtile in vasis, deinde fixetur. quod si non eueniat addatur ei non fixæ partis quantitas, ut summa volatilis superet summam fixi, quo usq. ad eleuationem ipsius sufficiat: nam si vincit summam fixi volabit; & si non vincit, fugiet cum re. Igitur quod eleuatum fuerit reiteretur illius summa tum per vicem, quo usq. per hanc sublimationem & congelationem figatur totum. cum autem fixum fuerit totum, tunc nō fixi partem reitera, & quantam prius quantitatem imbibet, per ingenium tibi notum quo usque eleuetur totum. Ad ultimum iteratò figatur quo usque fusionem præstet facilem ad modum ceræ, & alteretur in complemento Solifico & Lunifico. Ita quantum ex reiteratione ipsius præparaueris tot gradus in medicinam resultat alterationis & bonitatis à multiplicatione, ut vnum quodque imperfectorum corporum & ipsum quoque Mercurium conuertat in infinitū in Lunificum & Solificum vetum. Et ideo concludendo debent Philosophi morari prope vas, & intueri mira, quando se de colore transmutat in colorem meliorem, quam dici queat, quo usque veniat ad metam albedinis & ruboris. Tota ergo gubernatio in regimine huius operis est in temperamento ignis. Inde cessa ignem & dimitte refrigerari & inuenies lapide, corpus margaritale in colore paupueris silvestris, & ista res est incerans, liquefaciens & penetrans, & cadit vnum pondus super mille vices milles millia, & ducentas vices mille, continuo conuertens totum corpus in optimū aurum vel argentum

14 TRACT. PRIMVS. ROS. ABBREY.

gentum secundum elixiris proprietatem. Ista autem medicina citissime liquefiet in igne, & congelabitur in aere, quia fumus cum senserit aerem, penetrabit in corpus, & spiritus constringetur in siccо, & fiet corpus unum fixum, clarum, album vel rubrum, sicut fuerit medicina & fermentum; quam diu mundus steterit incorruptibile. Pro conclusione: nota quod argentum viuum, plumbum, aes, minium, sulphur, non sunt vulgi, sed sulphur nostrum est sulphur diuinum, à duobus sulphuribus extractum, quod dicitur sulphur de sulphure & argentum viuum de argento viuo; à Philosophis appellatum acetum acerrimum; & ipsa duo, scilicet sulphur & argentum viuum, realiter & essentialiter sunt in predicto acetо, id est, in predicta humiditate nostri lapidis est una natura ipsius lapidis. Aurum vero & argentum, plumbum, minium & aes, & huiusmodi essentialiter & realiter continentur, & sunt in corpore physico vulgari, & proprium eius nomen in predictis septem propositionibus duplicatis reperies. Ideo qui habet aures audiendi audit, & qui habet oculos, videat lapidem in septem propositionibus notum, & laudet Deum.

Explicit Rosarium abbreviatum
ignoti.

TRA

TRACTATVS SECUNDVS,
DE LAPIDE PHILO-
SOPHICO,
Incogniti authoris.

SCIENT artifices Alchemiæ, species metallorū verè permutari non posse, quod quidem verum est, quia species per se non sunt subiectæ actionibus sensibilibus, cùm omnino sint incorruptibiles : sed subiecta specierum optimè permutari possunt, quoniam corruptibilia sunt. Attamen subiecta speciem permutari non possunt, nisi ipsa prius (ut sequitur ex dictis Aristotelis) ad primam reducantur materiam, & sic in aliam formam quam prius erat permutantur. Contra hæc autem ratio nō stat, quia testructa una forma immediatè introducitur alia, et patet in operibus rusticorum, qui de lapidibus acciunt calcem, & de cineribus vitrum. Sic multo ortius potest sapiens studiosus individua speciei corrumpere, & nouam formā eis introducere, quia intentio suæ operationis nō est nisi vt ligetur Mercurius in dictis corporibus, quoniam Elixir Philosophorum tantum ex ipsis cōsistit. Et istatum operationum aliæ sunt medicinæ auri, quibus conuenit participate in argento in aliquibus, & in aliquibus diversificari. Nam in prima suæ compositionis parte opus auri & argenti per omnia conuenient, nō ultima vero suæ fermentationis disconuenient, quoniam

quoniam fermentum auri aurum est, & fermentum argenti argentum est, nec sunt alia fermenta super terram. Alia quippe corpora possibile est quod operentur, sed non erunt bona sicut illa praedicta, quia mundiciem quam non habent, dare non possunt. Et ideo dicit Philosophus corporibus aliis quare indiges uti? cum possis habere in istis quod est maioris temperantiae & minoris fecis? Si vero indigeris eorum usu, oportet ut primo ea conuertas in similitudinem duorum corporum dictorum, quod nunquam fiet, donec Sol & Luna in una medicina quæsita redacta, proiiciantur super ipsa, quia Mercurius cum sit de natura sua conuersius, fit unumquodque cum singulis corporibus quorum complectitur naturam: si enim iugatur cum plumbbo erit plumbum, si vero cum ferro erit ferrum, si autem cum istis duobus apretur radiis, fit Elixir perfectum. Non ergo est operandum nisi de ista materia nobili quia res non fiunt nisi secundum earum naturam: nullus igitur querat à natura quod in ea non est, quoniam fatigabit animam suam in vanum, nihil inde reportans nisi laborem, ac rerum & temporis perditionem. Medicina igitur hæc nostra, non in visceribus terræ, præparatur, sed arte & operatione perficitur, eo quod à dictis lapidibus nihil sit utile sine præparatione & regimine. Modi vero regiminis sunt quatuor principales, puta soluere, abluere, coniungere & figere. Soluere est corrumperem, diuidere & in materiam primam redigere. Abluere est inhumare, destillare, & calcinare. Coniungere est impregnare, dealbare & rubificare. Figere vero est fermentare, desponsare & incertare.

Solutio

Solutio, conuertit lapidem in suam primam materiam videlicet in aquam, ablutio in aërem, coniunctio in ignem, & fixio in terram. Vnde Aristoteles, Quando habueris aquam ab aëre, & aërem ab igne, & ignem à terra, tunc totum habebis magisterium, quia tunc habes quatuor elementa in parte una bene præparata. Elementorum autem duo sunt lapidea & duo aquatica, lapidea sunt ignis & terra, aquatica verò aer & aqua: aquam autem extrahes ex substantia humida, aerem verò ac ignem ex substantia sicca. De terra autem non cures ex qua sit substantia dummodo sit fixa, nam terra & ignis aëtem bibunt & desiccant & figunt, aqua verò & aer terram & ignem abluunt, tingunt & perficiunt. Idcirco oportet ut sit aqua multa & oleum multum, quoniam multitudo tincturæ tanta erit, quāta multitudo olei fuerit. Igitur paulatim soluitur lapis, ut in Mercurium conuertatur, & in quatuor elementa diuidatur, ut omnino sua materia prima habeatur. Deinde abluitur ut eius immunditia auferatur, & redeat in colorem argēti viui sicut à principio fuit, & falsedo sui sulphuris minuatur. Postea calcinatur ut eius materia subtilietur, & possit conuerti de grosso in gracile, & de spissō in subtile, tunc lauatur cum aqua Mercurij ut maiorem recuperet humiditatem quam perdidit in calce. Exinde sublimatur ut sua materia attenuata magis depuretur, & totum hoc attenuatum ut sulphur & argentū viuum mundā habeantur super terram, de illa materia de qua aurum & argentum efficiebantur subtus terram. Tunc additur sibi fermentum de illa materia quām facere volumus, si ad aurum aurum, si ad argentum

B — argen-

18 TRACTATUS II. ROS. ABBREV.

argentum. Deinde inceratur ut spiritus cum corpore incorporetur, & in eo figatur, quousq; fiat vnum cum eo, stans, penetrans in profundo, tingens & permanens, cuius vna pars secundum omnes Philosophos conuertit mille millia partium, cuiusuis corporis in verissimum aurum vel argentum, secundum quod Elixir suum erit præparatum. Sic etiam virtutem habet efficacem super omnes alias philosophorum medicinas omnem sanandi infirmitatem, quia si ægritudo fuerit vnius mensis sanaciam vna die, si autem vnius anni fuerit, sanat duodecim diebus: quæ vero fuerit antiqua à longo tempore contracta sanat eam vno mense. Et ideo hæc medicina ab omnibus super omnes mundi huius diuitias est oppidò perquitenda. Hoc ergo magisterium nos æquat regibus, & mundi altioribus, quia qui habet ipsum, indeficientem habet thesaurum.

F I N I S.

TRACTA-

19

TRACTATVS TERTIVS
DE MINERA PHL
LOSOPHICA,
Ignoti authoris.

ST lapis unus, medicina vna, in quo totum magisterium artis Alchemiae consistit, cui non adiungimus aliam rem extraneam, neque minuimus, nisi quod in præparatione superflua remouemus. Non enim indiges ut alio corpore in isto opere, nisi Sole purissimo vel Luna optima, sed oportet quod labores circa ipsorum solutionem intimam & subtiliationem perfectam. Primus igitur gradus præparationis eorum est, quod tu facias ex eis argentum viuum, & cum Mercurisati fuerint, erunt manifestæ liquefactionis & occultæ subtiliationis. Sicque intelligas quod quatuor modis dirigitur opus, primus modus est lapidis dissolutio, secundus depuratio, tertius cibatio, quartus despensatio: quod ad pri-
mum attinet dissoluitur lapis per frequentem con-
tritionem & lenem assationem. Accipe ergo Deo iuuante de Mercurio aliquantulum loro sale & acero,
& poste à destilla per alembicum, & proiice feces
quas facies, fiat hoc secundo, & habebis venenum mortale. Deinde pone in diuersis phiolis unam partem Solis purissimi & tres veneni ante dicti, & coque lento igne quousque nigrescat in superficie. Collige tunc sapienter illam nigredinem, & pone

B 2 ad far-

ad partem album venenum collectum per pannū
lineum subtilissimum : & hoc quod inuenies non
solutum de corpore tere bene in vase vitro, modo
videlicet philosophico; deinde impone ad coquen-
dum cum suo veneno albo, & quando nigredo su-
pernatabit recollige sicut prædictum est, quo usque
nulla nigredo aquam supernatet: siat hoc sæpe quo-
usque totū corpus vertatur in nigredinem & omni-
no dissoluatur. Tere, coque, & reitera, & non te tæ-
deat. Contritio igitur corporis & eius in aquam re-
solutio fit per decoctionem aquæ & terræ in lentis-
simo igne per spatiū quadraginta dierum. Secun-
dum opus est depuratio lapidis , quæ fit per ele-
mentorum rectificationem , eo quod fit capax suæ
similitudinis. Ista autem rectificatio elementorum
facta est, per aquæ, aëris & ignis destillationem , &
per terræ assationem. Accipe tunc aquam lapidis &
pone in vna cucurbita sive retorta munda , & pone
superius puluerem nigrum collectum in parte su-
periore, & claude tum alembicum , & sigilla cum
luto sapientiæ , & destilla suauiter cum lento igne,
ita quod habeas quatuor elementa diuisa, & quod-
libet elementum pone deorsum . Rectificationem
autem aquæ super terram septies destillaudo à ter-
ra repeate , & omni vice ante destillationem abiice
terram fæculentam, per pannū lineum exprimendo
receptam . Accipe tunc primo aquam & rectifica
eam destillando septies , & fæces quas facies pone
ad partem, & ita habebis duo elementa bene recti-
ficata munda ab omni spurcitie . Tunc accipe ter-
ram, aquæ & ignis, & eodem modo sublima aërem
septies, colligendo semper superius pellent homi-
nis

nis non habentis nisi vnum testiculum, & ita habe-
bis aetem mundum & bene rectificatum ab omni-
fæce sua. Terra vero nigra manens in fundo cucur-
bitæ sic rectificatur: Accipe eam & calcina, & colli-
ge sapienter aërem in ea existentem, & quando ter-
ra bene fuerit calcinata, & à toto aëre evacuata, erit
coloris pallidi, habilis ad impregnationem, & si spi-
ritus in eo remanserit, erit sicut terra nigra & reci-
piet nutrimentum suæ aquæ, & cùm hoc feceris ha-
bebis quatuor elementa bene rectificata & depura-
ta. Tertium opus est cibatio, quod est cibum degu-
stare per aquæ imbibitionem. Pone tunc terram
calcinatā in vna phiola, & proiice desuper de aqua
sua rectificata, & coque cum lento igne per vnam
septimanam; & postea calcina leniter, & proiice de-
super de alia aqua sicut prius, & recoque per aliam
septimanam, fiat hoc diligentius quousq; tota aqua
fuerit inhumata. Quoniam oportet primo terram
nutrire paucō lacte, & postea maiori sicut videtur
in infantis nutrimento. Nota ablutionem terræ fieri
per destillationē aquæ, & eius aquæ coagulationem
per philosophicas imbibitiones aquæ super illam
terram. Lava igitur terrā terræ modo philosophico,
& coque quousq; biberit de aqua sua quantū plus
poterit, videlicet quātum ipsa est. Quoniam quan-
to aliquoties in isto opere melius fuerit lota, tanto
apparebit melior & pulchrior, & si non bene fuerit
lota non erit munda, nec reuertetur ad suum colo-
rem. Nota quod habeas in separatione tantum de
aëte quantum recepisti de aqua, videlicet pondus
primū de corpore, & pondus primum & secundum
de aqua corporis scilicet & Mercurii, ut in princi-

B 3 pio.

pio. Item lava terram more philosophico, & coque opus tuum in aëre, ita quod bibat de illo conformater sicut fecit de aqua sua prædicta. Fiat hoc sçpè quoisque biberit de aëre quantitatem aquæ humatæ, & semper per octo dies coque & calcina suauiter. Si verò volueris operari ad rubedinem, oportet fortiori igne totam compositionem amplecti, ita quod reducat in cineres, quos non habebis in contemptu, quoniam oportet eos iterum ad opus replicare nutrimento sui ignis. Pone ergo prædictos cineres ad ignem suum quoisque fundantur & bibant suum ignem, & tunc erit compositio tua dulcis, suavis, & rubea sicut sanguis. Cùm verò rubeficeris terram sua ultima rubificatione, apparebit tintura rubea in natura venenæ, quia penetrat, & sicut pura pruna in colore. Itaque operatio perforat sicut venenum, iunge pondus ad pondus, & erit compositio rubea tintura in colore coralli, & hoc est signum completae digestionis perfectionis, & complementi tinctoræ in sua operatione, de cuius tintura omnes aliæ res tingi possunt in infinitum. De modo autem coniungendi elementa ad inuicem dicit Auicenna, Pone primo terram quoniam ipsa est à latere furni, postea pone aquam quoniam ipsa est à latere terræ. Tertio pone aërem, quoniam ipse est à latere aquæ, deinde pones ignem in opere ad albedinem, quoniam opus albedinis sit de tribus rotis, id est de terra, aqua & oleo, vbi nihil erit ignis. Opus verò rubedinis sit de quatuor rotis, vbi ignis minimè differri potest, si primo ponas oleum in aërem & postea terram, oleum foret mortificatum in terra quum aqua intraret. Sin vero accipias aquam & po-

& postea oleum, errat oleum super terram, & si tu
ponas aquam ac postea terram, aqua foret ponde-
rosior quam terra. Nunc manifestabo magisterium.
Nunquam facies ignem, sed facies locum ubi ignis
sit, aperi ostium sui ignis, & circa aer intrabit, fige
aquam cum terra, ita quod sibi adhaereat. Et scias
quod si occidis unum elementum de quatuor, omnia
mortua sunt, & si unum plus habeat de anima quam
alia elementa nihil valebit opus. Intellige quod di-
co, quia Deo te commendo. Nota fermentationem
Elixir, proiiciendo super tale corpus quale accepisti
in principio optimè purgatum, & in prima despon-
satione sit minus medicinæ quam de corpore, ut
tres partes medicinæ & quatuor de corpore, & po-
stea si volueris partem unam de medicina, cu du-
abus, tribus, quatuor, vel utilius secundum quod in-
ueneris potentiam medicinæ, & hoc est opus quar-
tum. Quattum igitur opus est desponsare per com-
mixtionem sui primi corporis, pro eo quod factum
est substantiale, ad istius intellectum, videlicet quod
elixir sit fixamen in suo corpore unde extraheba-
tur in principio, quia cum spiritus soluit animam
pariter soluit & corpus, ut reducantur ad eius for-
mam. Non figatur & non moriatur nisi in eius cu-
ria ipsum occupaueris, quia occupatio eius est fixio
eius per fermentationem facta, quod tu eum iun-
gas corpori suo preparato in principio, quoniam in
illo occupabitur propter conuenientiam formæ spi-
ritus predicti ad essentiam corporis, & non iungas
eum cuicunque alteri corpori, eo quod conuertat
naturam cuiuscunque corporis, sed coniungas eum
illi corpori de quo traxit originem, & si hoc facies

totum erit elixir quod coniunges. Pluribus certe operariis deficit eorum propositum post operis complementum propter ignorantiam istius secreti. Nota ergo verba, quia si tu proiicias opus tuum super aurum vel argentum, vel aliud aliquod corpus, non conuertit naturam illius corporis ad naturam alterius corporis, sed illud corpus conuertit ad naturam propriam. Et si tu proiicias illud corpus super aliud corpus, illud corpus super quo fit projectio erit elixir mouens totum ad suum genus. Sic & intelligas quod si proiicias illud super argentum, non mouet illud de sua forma, sed si proiicias illud argentum super aliud corpus imperfectum, ut cuprum, stannum vel plumbum, conuertit illud in argentum. Eodem modo si tu proiicias opus tuum super aës, erit conuertibile aliorum corporum ad substantiam aëris: & ideo dicit Plato philosophus, quod illud corpus de quo spiritus occupatur in fixione, est res de quo opus est præparatum. Nota bene quod non accipias aliud corpus præ fermento ad desponsationem medicinæ quam Solem purissimum, vel Lunam purissimam, & alibi dicit Aristoteles, Qui non coagulat argenium viuum album sustinens ignem, & non iungit illud cum puro argento, nullam habet vim ad albedinem, & qui argentum viuum facit rubeum faciens ignem, & non associet illud cum puro auro, nullam habet vim ad rubedinem. Nota bene hoc præceptum philosophorum valde commendandum bonæ memoriae. Non labores igitur sine corpore aliquo, quia non poteris venire ad perfectionem, sed ad nihilum deueniet, nec qui quam sibi perficiet qui sic errat deuiādo: & hoc est vnum
de ma-

e maximis secretis philosophorum. Nota bene
uantitatem medicinæ proiiciendæ super corpus
in despōsatione, bene igitur debes scire quod
uādo proiicies elixir tuum super corpus aliquod,
tue ne elixit excedat quantitatem corporis, sed
roiice modicum operis tui super multum corpo-
s de corpore, & erit totum puluis spiritualis, quo-
iam si proieceris multum operis tui super mul-
tum de corpore, in aliqua hora temporis, erit puluis
onsimilis colori corporis super quo fit projectio.
t istud elixit completum conuertit omnia alia
orpota ad suum genus: & cùm sic dictum pulue-
rem præparaueris, roiice super alia corpora, vel
aper Mercurium ad oculum & sic habebis Solem
el Lunam quantum volueris ipse, meliorem quām
xtractum de minera.

*Finis parui tractatus de Minera
philosophica.*

B 5 TRACTA-

TRACTATVS QVARTVS,

*qui dicitur*COMPENDIVM UTILE
AD CREDENDVM MEDITA-
TIONVM EXPERIMENTVM.

ESTIFICATVR ad credendum meditationum experimentum id, quoniam spiritus corporibus magis assimilantur, per hoc quod corporibus magis vniuntur, quoniam amicabilius quam alia illis conuenient in natura. Per hoc igitur inuentum est nobis inuentione prima hoc, spiritus esse alterationis corporum medicinam veram, cum scilicet in spiritibus cæteris exquirentes non videmus spiritum aliud quam Mercurium corporum metallicorum naturis amicari. Ideo per hoc opus nostrum in illo intendentes, reperimus ipsum esse veram alterabilem medicinam in complemento cum alteratione perfecta. Et certè diminutum in imperfectis corporibus est paucitas argenti viui in ipsis existentis, & nō recta inspissatio eiusdem, quare complementum in ipsis corporibus scilicet imperfectis erit argenti viui multiplicatio, & bona inspissatio & fixatio permanens: hoc autem per medicinam ex ipso, id est argento viuo creatam perficitur, quæ quidem per beneficium suæ luciditatis & splendoris, illorum fuscedine palliando celat, tegit, & iuxsplendentem adducit, ac in fulgorem conuertit. Verum cum

um argentum viuum sit fluens & fugitium, non
utat sine alterationis naturae illius administratio-
& idéo inuenimus ipsum necessario præparari
eberē, vt talis fiat illius substantia, quod permisce-
tur in occulto, vsque ad profundum corporis alte-
bilis, sine separatione in eternum. Hoc autem non
nisi subtilietur intimè, in præparatione certa per
ultam sublimationis reiterationem, à rebus siccis
lurentibus & desiccantibus, sulphureitatem non
abentibus, & non permanet eius ingressio nisi fi-
nitur, neque illustrat nisi fulgidissima ex illo elicia-
r substantia, & non præstat fusionem rectam nisi
fixione illius maxima adhibetur cautela. Imi-
ntes ergo naturam, in quātum est possibile ipsum
calcibus immundis & desiccantibus multoties
sublimamus, donec perfectissimè à suis mundetur
perfluitibus, & albissimum assumat colorem,
uod quandoque in septem, quādoque in nouem,
uandoque in duodecim completur vicibus. Cùm
ergo videris ipsum quasi mortuum, & vt niuem al-
lissimam aludel spondilibus adhærere, tunc ipsum
uideamus in duas partes, quarum vnam deorsum
reseruamus, vt cum ea terra lapidem sublimemus,
alteram autem proiicimus in fluentem aquam, do-
cereat in argentum viuum, in quo vt decet se-
destillantes purissimum dissoluimus separa-
tio id est aurum, sulphur, argentum, arsenicum le-
vitet decoquendo, quo usque fuerint omnino disso-
luta, & eorum ignetas fuerit egressa in colore ni-
redinis. Nam calor agens in humido generat ni-
redinē, & in sicco operatur albedinem, & in albo
ittinitam. Cùm ergo solutum fuerit & putrefa-
ctum,

Etum, tunc ipsum diuidimus in balneo aquo primo suaviter destillando, postea destillatur aër igne mixtus, quæ fixiora sunt super ignem, tunc terram nigram in fundo aludelli remanentem veloci vel cito igne comburimus, id est calcinamus quousque munda sit & subalba. Dehinc rectificamus aquam & aërem, id est, utrumque per se septies destillando. Postea eoru ignem ad partem semper collectum terimus & cum aqua sua imbibimus, & suaviter assamus, iterato in se multoties quousque exicetur & rubedine ut vrina coloretur, tunc prædicta elementa bene præparata ad partem reseruamus, revertantamen coniungimus terram calcinatam cum argento viuo sublimato albo iugiter teredo, & cum aqua sua imbibendo, & suaviter assando quousque incorporentur, & in vnum permisceantur. Cum autem humiditas fuerit egressa, accenso igne tenui ecce sublimatus quousque terra cum argento viuo sublimato albo leuetur totaliter, si vero aliquid insublimatum remanserit, addimus sibi vicissim argenti viui sublimati quantitatem, primo eam quantitatem ut summa volatilis superet summam fixi, donec ad eleuationē illius sufficiat: & sic vice post vicem iteramus super ipsum sublimationem, donec secundo & tertio totaliter eleuetur: postea reiteramus illius sublimationem, donec per hanc administrationis reiterationem figatur deorsum. Abhinc autem reiteramus super totum opus calcinationis, solutionis & coagulationis, ad minus quatuor vici bus, & ultimo figimus donec in ignis asperitate quiescat, & sic pretiosissimam lapidis terram sufficenter ignem administrando præparamus ad opus

album

bum & tubeum, quoniam ipsa est terra foliata ab
his ad fermentandum, & ideo in duas diuidimus
partes, quarum vnam reseruamus pro opere albo,
aliam pro opere rubeo. Porro de ante reseruata
eo opere rubeo dissoluimus in aqua sua rubea &
stanter coagulamus, deinde apponimus sibi ig-
em lapidis tubeum iterantes super ipsum totum
bus contritionis imbibitionis & assationis multo-
es, quo usque siccum sit & tubeum, quod per inge-
num iam dictum cum Mercurio sublimato & ru-
bificato, non fixo coniuncto vicissim sublimamus,
quo usque totum secundo & tertio fuerit eleuatum
tubeum in colore ut vñsatur. Postea per eundem
modum figimus ipsum ut stet, hinc verò soluimus
coagulamus vice post vicem, & reseruamus ad
fermentandum pro Solis opere tubeo. Tunc ter-
ram albam reseruatam pro opere albo resoluimus,
ad vnam partem ipsius coniungimus tres partes
arissimæ Lunæ similiter resolutæ, & ambas has
solutiones insimul coniungentes terimus & assamus
quo usque totum fiat corpus vnum, cui apponimus
oleo suo albo quod sufficit, iterates super ipsum
multoties cōtritionem, incerationem, & assationem
incorporentur melius. Hinc iterata vice conti-
nuamus super ipsum sublimationem, reducendo
imper quod superius ascendit super illud quod
anterius remanebit fixum, quo usque totum figuratur
corsum, quod quandoque in quatuor, quinque,
vel septem, quod est ultimum completur vicibus.
tamen vice totum incorporamus per contri-
tionem, incerationem & assationem, & sic iterata
ce nos, fixum sublimamus à fixo, donec totum
fuerit,

30 TRACTATVS QVARTVS

fuerit fixū, & tunc accendimus super ipsum igne
fortissimum per diem integrum, & est per Dei grā
tiam elixir completem, stans, tingens, penetrant
consolidans, & perseverans, cuius vna pars conue
tit mille partes cuiuscunq; corporis ad verissimam
Lunam. Adhuc verò totum resoluimus in oleo su
albo, & coagulamus: deinde iterum resoluimus,
cùm non fixa parte coniungimus, & vicissim subl
imamus quousque totum fixum cum non fixo le
uetur totaliter. Cùm ergo fuerit eleuatum, iteram
illius sublimationem, quo usq; per iterationis admi
nistrationē figatur totum, & cùm fixum fuerit ite
rato soluimus & iterato sublimamus, quousque ite
rato totum eleuetur, tunc iterato figimus, per cont
nuam sublimationis iterationem super ipsum quo
usque ster. Omnes ergo præparationes super ipsu
re iteramus; quousque facilem dederit fusionem v
cera, tunc enim abundantius & perfectius opera
bitur, quoniam vna pars eius conuertet mille mil
lia partium cuiuscunque corporis præparati, & ar
genzi viui abluti in verissimum argentum, me
lius quam de minera productum. Eodem etiam
modo fit elixir tubeum ad Solem, nisi quod pro re
bus albis res tubeas apponimus in opere Solis. E
st ut iam terram rubificatam cum fluente Sole cal
cinato & soluto in oleo suo tubeo, similiter insimul
coniungamus sublimando vnum cum alio quo usq;
que totum figatur deorsam. Adhuc iteramus super
ipsum solutiones, sublimationes & fixationes mul
titates quo usque fluat & alteret vnumquodque im
perfectorum in Solem verum. Opus tamē tubeum
maiore indiget in suis partibus sublimaticne quam
opus

opus album, ideo plures est sublimandum, soluen-
dum & coagulandum. In opere rubeo nihil intrat
nisi rubeum, sicut & in opere albo nihil intrabit
nisi album: & quanto plures soluimus, coa-
gulamus & sublimamus, tanto perfectius, abun-
dantius, & melius operabitur, & augebitur super
umerum suum, conuertens vnumquodque dimi-
utum in infinitū, in Solificum verum & certum.
ed cūm bonum magisterium sciri non possit nisi
um bonis rationibus, ita nec bonus magister po-
sit esse nisi omnes huius artis noscat rationes: ideo
oportet nos scire cūm lapis noster diuiditur in qua-
tor elementa, nam si proiicimus parum de eo su-
per corpus diminutum facit ipsum aurum vel ar-
gentum, hoc tamen non poterat facere sine præpa-
ratione & sublimatione, quia suæ partes minimè
poterant ingredi in minimis partibus corporis,
eo que diuidimus lapidem & materiam suam, pa-
ram omnino habilem, ut faciamus elementa mun-
ia, & pura habeamus ea. Tunc ea coniungimus
uoniam in ipsa hora incorporant se cum corpore,
uod antea non poterant propter suam grossitatem.
z hæc vna est ratio quare lapidem diuidimus in
ua elementa. Abhinc calcinamus terram ut atte-
nuemus eius materiam, deinde cum aqua sua sol-
imus ipsam, ut recuperet humiditatem quam per-
didit in sua calcinatione, hinc coagulamus & ince-
amus, ut possit reuerti de materia in materiam, &
t lenis ad fundendum. Postea coniungimus sibi
gentium viuum solutum & sublimamus totum
magis attenuetur materia eius, & bene incorpo-
reatur ad inuicem; & totum hoc facimus ut argen-
rum

tum viuum & sulphur de illa materia habeamus
super terram de qua aurum & argentum efficiuntur
tur subtus terram. Deinde apponimus ei ignem la-
pidis ut bene coloretur opus Solis, & fiat rubeus
ut usus ignis autem nostri lapidis est siccus & e-
aurum. Cum ergo bene fuerit præparatum, solu-
tum, sublimatum, & coagulatum apponimus fer-
mentum sibi de illa materia quam facere volamus
videlicet si ad aurum aurum, si ad argentum argen-
tum: sic enim facimus pacem inter ignem &
aquam, aërem & terram, quoniam damus uniuersum
elementorum de lapide quem diligit, efficiensque
ut non amplius sint inimica in magisterio nostris.
Tunc itaque totum resoluimus, sublimamus & co-
agulamus iterata vice multoties, quo usque fluat &
alteret unumquodque imperfectorum corporum
metallicorum in infinitum, in Solifidum vel Lunæ
fidum verum ad omne artificis iudicium. In hoc
completur arcanum pretiosissimum quod est su-
per omnem mundi thesaurum. Deo altissimo sol
sint laudes & gratiae perpetuae & perennes.

F I N I S.

TRACTA-

33

TRACTATVS QVINTVS,
qui dicitur
ROSARIVM PHILOSO-
PHORVM EX COMPILATIONE
OMNIVM PHILOSOPHICORVM
LIBRORVM,
Per
Toletanum philosophum maximum.

DESIDERABILE desiderium im-
preiabile pretium, à cunctis Phi-
losophis positum, quod non depo-
nit nec male propositum fuisse
supponitur, ex libris antiquorum
hic in summa vna breuiter aduna-
mus, vt tibi charissime sufficienter pateat verita-
tis argumentum, tam excellentissimæ partis philo-
sophiæ esse probatissimum. Atque hanc quidem
nominam vocitamus Rosarium, eo quod ex philo-
sophorum libris tanquam rosas à spinis euulsimus
ibi ipsum, in quo quidem claro sermone rectoque
ordine, ac de verbo ad verbum, cum omnibus suis
sufficiéribus succinctum trademus quicquid
x illorum libris reperimus necessarium ad operis
uius complementum. Et quia nocet veritati quid-
quid contrariatur rationi, ideo sententiis veritatis
omnia uterque nihil ponemus in eo superfluum,
nihilque diminutum ad totum magisterium. Pla-
cat Dcmino nostro Iesu Christo nobis immittere
spiritum suæ intelligentiæ.

C

Vni-

Vniuersa diuinæ bonitatis opera circularia sunt
& perfecta, ad ipsum à quo prodierunt sphericè ro-
tata. Ab initio ante suæ creationis primordium na-
turam cunctis præponens, Deus quatuor fecit cor-
pora simplicia, ex quibus postea constituit corpora
quæque mixta, mixtorum verò quædam fecit intel-
lectiua, quædam sensitiva & vegetabilia, quædam
tantum intellectiua, quædam tatum ex raritate ele-
mentorum creauit. Ideo inquietum est cor nostrum
donec redeamus ad ipsum, omnium namque ele-
mentorum raritas ascendit ad ignem qui est super
stellas; ideo & nos ab illa creati meritò sursum ten-
dimus ad Deum tanquam ad vnum principium.
Sensitiua verò cuncta nec nō & vegetabilia ex spis-
situdine elementorum composita, in specie distin-
guuntur diuersa, vnde cùm dissoluuntur per mortem
non immitiò reuertuntur ad terram & aquam, ve-
lut ad suam matrem, nam spissitudo elementorum
naturaliter tendit deorsum ad suum centrum vide-
licet terram. Omnia tamen natura constantium
certus est terminus magnitudinis & augmenti, vt
in sua specie augmentent suum simile, & eorum quæ-
dam ex partibus sunt dissimilibus, vt à carne, san-
guine & ossibus, seu à lignis, cortice & foliis. Quæ-
dam ex partibus sunt consimilibus, vt ea quæ per
totum sunt vnius essentiæ, sicut est videtur in metal-
lis: quæ autem ex partibus sunt dissimilibus in se
suam possident sementem vnde terræ infixa mul-
tiplicantur & crescunt, vt videtur in arbustis & her-
bis. Quæ verò ex partibus sunt consimilibus non
multiplicantur, nisi ad suam primam reducantur
materiam, quare dicit Philosophus Aristoteles,
Sciant

ciunt artifices Alchemiae species metallorum verè transmutari non posse, nisi forte in primam reducuntur materiam & tunc quidem transmutantur, & aliud quam prius erant bene permutantur. Notatione quare oporteat fieri corporis resolutionem primam materiam scilicet argentum viuum, & aliud ideo quia corruptio vnius est generatio alterius, tam quidem in artificialibus quam naturaliis, ars enim imitatur naturam & in quibusdam contingit & superat eam: sicut & iuuatur natura in forma medicorum industria, natura siquidem non constructum domum, nec conficit electuarium, quoniam se ipsa non habet motum ad hoc faciendum. Sic tamen lapis noster quamvis in se tinturam naturam contineat (nam in terra perfectè creatus est) tamen se tamen non habet motum ut faciat elixit completem nisi moneatur per artem. Alia ergo ars perficit quæ natura non potest sola per se operari, alia vero imitatur & perficit in quantum nata sunt aperque perfici per naturam. Ideo succurrendum est naturæ per artem in eo, quod per naturam omittitur, quia non est differentia inter naturam & artem nisi quod ars agit exterius, natura vero interior; ars enim tanquam organum administrat motum, natura autem ipsa per se agit, quoniam ad suam nititur perfectionem. Omne porro corpus aut est elementum, aut ex elementis compositum, sed omnis compositi generatio ex quatuor elementis simplicibus habet consistere, quare oportet necessario ut lapis noster reductus ad primam originem sui Mercurij & Sulphuris, dividatur in elementa, alias depurari non potest nec coniungi, quia suæ partes minime

nimæ non possunt ingredi, nisi in minimis parti-
bus corporis; diuisus autem deponatur ac iterum
coniungitur, & elicit quod quærimus operatur.
Nam experimentum destruit formam eius specifi-
cam: verùm ante elementorum divisionem non vi-
detur ex eis quicquā nec tangitur nisi terra & aqua,
quia aër & ignis nnsquam videntur, nec virtutes
eorum sciuntur, nisi in dictis prioribus elementis,
rara quippe sunt omnino & simplicia, quare ab
oculis videri corporeis penitus non possunt. ideo
de illo ne cures, quoniam sufficit tibi reducere rem
ad simplex puritatis. Elementa tamen sunt quatuor,
modi item quatuor, & humores quatuor, puta san-
guis, cholera, flegma, & melâcholia; modi sunt cali-
dum, frigidum, humidū & siccum; Elementa sunt
ignis, aër, aqua & terra, quorum duo sunt actiua, &
duo passiva, ignis & aër sunt actiua, aqua & terra
sunt passiva; duo ascendunt, & duo descendunt;
vnum est in medio alterum ab altero, & illud ideo
quia contrarium remotum à suo contrario non co-
adunatur nisi per medium, calidum contrariatur
frigido, humidum siccō, quare neutrum illorum co-
adunatur alteri nisi per medium. Igitur quod non
est contrarium per se ipsum est adunatuum: sic ca-
lidum & siccum per se coadunantur, quoniam in
nullo contrariantur ad inuicem, & ideo ex illis re-
sultat elementum aëris, neque etiam contrariantur
in simili frigidū & siccum ex quibus generatur ele-
mentum terræ, neque etiam frigidum & humidum,
ex quibus congregatur elementum aquæ. Sed cali-
dum & frigidum non coadunantur, nisi per me-
dium videlicet per humidum siccum, quoniam per
se no-

ne nolunt simul stare cum vnum obtundat alterum
propter suam contrarietatem, ideoque calidum &
rigidum congregant & disgregant vniuersa dissol-
uendo & congelando, sed humidum & siccum ag-
gregant & disgregant constringendo & hume-
rando. Simplex etiam generatio & naturalis per-
mutatio est elementorum operatio, nam gignunt
calidum frigidum vincentia materiam, cum vero
rincipiantur agentia liquet, quia secundum partem
violentia & indigestio sit, quare liquet res vniuer-
sas variabiles per calidum & frigidum, & simplici-
er generari & naturaliter permutari. Verum ex quo
ibet determinato sit suum determinatum, quia nul-
la est generatio nisi ex conuenientibus in natura,
omo quippe generat hominem, leo leonem, sic
vnum quodque generat sibi simile, nullus vero cum
it ex diuersis generibus nunquam respicit se ipsum
de generat sibi similem; sic etiam est de omnibus
ex diuerso genere procreatibus. Necessarium ergo est
quod elementa sint vnius generis non diuersi, alias
actionem & passionem non haberent ad invicem
cum vnum non tangeret alterum. In dubium igitur
reducatur de lapide qui dicitur philosophorum, quis
sit vel qualis, cum nunquam ab aliquo philosopho
rum hominetur aperte: in hoc ergo diuersi diuersa
sancti sunt, cum in uno solo consistat veritas: ipsum
tamen seruamus, & omnia alia docemus euitare,
nam patet per philosophorum scripta rem vnam
esse, nec alienum quid sibi iungi debere, quia nihil
conuenit rei nisi quod propinquius est ei & ex sui
natura, non enim proferunt res nisi sibi similia, nec
iustificant nisi fructus suos: igitur cum res vnius

C 3 sunt

Sunt generis radices earum sunt vacuum. Diuersitate
verò rerum ex diuersitate partium suarum causa
tur: cognosce ergo mundum ab immundo, quia nū
hil dat quod non habet. Mundum est vniuersitas essen-
tiæ, vacuum alterationibus, immundum est diuer-
sum & ex contrariis partibus adunatum, facilis cor-
ruptionis susceptiuum, horum probatio in Sole et corporalibus
& Saturno, quia Saturnus omnino co-trumpit
Sol verò minimè. Cognitio ergo contrariotatis cor-
porum & suæ creationis principiū facile facit ho-
magisterium, nam sordibus adhærent sordes cùm
sint de genere earundem, sed mundum vincit matu-
ram immundi, nō patiens commixtionis defectum.
Non quæras ergo in natura quod in ea nō est, quo-
niam res non sunt nisi secundum suam naturam
& maior corruptio est in re passiva quam in activa
utere ergo membro nobiliore & simpliciore, & suf-
ficit tibi; membrum tamen cordis ex corpore est
sicut membrum cerebri ex capite, quia in corde es-
vis animæ rationalis. Horum tamen quod minùs
habet de angulis est nobiliori & simpliciori pro-
pinquius, sicut propinquior est simpliciori triangu-
lus quam quadrangulus, quoniam terminos habe-
pauciores. Rotundum est corpus simulum nullum
habens angulum. Dicitur ergo coniunctio & intere-
simpliciore, quia illud est genus generum, & formarum
formatum, nam ipsum est prius & posterior in pla-
netis sicut Sol in stellis. Transferam ergo sermo-
nem ad homogenea in natura licet sint fortia, nām
in habentibus symbolum facilior est transiens. Igi-
tur cùm quæsitum tuum sit de genere amborum
mundi luminarium, oportet eligi in eo quod est ho-
mogenes.

hogeneum ipsorum, & certe cum hoc genus ap-
propriatur lumini multum scimus, quoniam non
erficitur opus nisi per ipsum. Decorantur regum
iademata lapidibus pretiosis, quorum pulchritu-
ine visus iuuatur, animus delectatur, dignitas or-
natur, & eorum virtute ægritudines grauissimæ à
corporibus expelluntur, sine quibus parum est effi-
cacia omnis medicina, quare iis vtuntur medicis in
uis medicinis ad grauissimos morbos expellendos.
Ist autem doctorum verissimum argumentum,
quod melior lapis omnium lapidum melius vales
ad expulsionem omnium infirmitatum, nota hinc de
meliora lapide omnium lapidum quod est autum
per intellectum. Melior ergo lapis omnium lapi-
dum est ille qui magis est coctus, & ignis est proxi-
mus qui plus sustinet ignem, & tardius frangitur
ab igne, idcirco magis valent lapides pretiosi ut Ru-
binii & Saphyri, quam lapides alij, quoniam gene-
rantur in loco calidiore, propinquius Soli cum ma-
ori calore. Sic & in metallis magis valet aurum
quam argentum, quoniam magis est coctum, & ar-
gentum magis quam cuprum vel aliud metallo-
rum, & sicut Rubinus habet in se effectum omnium
lapidum preciosorum, sic habet & aurum in se vir-
tutem omnium lapidum ductibilem, nam conti-
net in se omne metallum, tingit ea & vivificat, cum
omnium illorum sit nobilis, ergo aurum capias.
Verum Rubinus proportionaliter ab elementis est
complexionatus, cum pro maiore parte sui sit ex
substancia lucida, ut ex aqua clara, & coagulatur cum
sicco & calore magno, ideo neque cuditur, nec ad
alium statum reducitur nisi ex toto destruatur, quo-

niam igni ex omni parte contrariatur. Aurum verò cùm sit ex substantia terrea mixta cum aqua per minima est homogeneum igni ex vna parte duarum extremitatum, & coagulatur cum frigore post actionem caloris in ipso, ipsum ideo cuditur & in igne melioratur, est enim proportionatum melior complexioni, æquali, nobiliori compositioni præ omnibus aliis lapidibus pretiosis. Post illud immediate est argentum; ergo sume & argentum pro lapide: defectus verò aliorum corporum est quod in eis est caliditas addita aut frigiditas diminuta, sicut deficit frigiditas cupro & ferro, caliditas autē stanno & plumbo, aurum enim & argentum iuste & æqualiter sunt composita, & verè sunt temperata, præ omnibus lapidibus aliis qui sub cælo sunt, ad speciem nostri lapidis pertinentia. Et certè aurum est dominus lapidum, nobilius corporum, Rex & caput optimum eorum, non enim corruptitur ab aëre, nec ab aqua neque à terra, nec ignis minuit ipsum, immo ignis eum humectat, decorat & rectificat, & res comburentes non comburunt illud, nec corruptentes corruptunt eo quod eius complexio est temperata, & natura directa in æquali caliditate & frigiditate, humiditate & siccitate, nec in eo superfluum quicquam est nec diminutum. Nulli ergo lapides quantumvis magno vendantur auro præualent, tametsi auto quidam cariores sint, non quia pretium auri excedunt, sed quia rariores & pauciores intenuntur. Nota igitur intimè quod non est lapis melior quam Sol, & quod opus absq. Sole nullo modo peragitur, quia est fermentum elixirij. De omnibus ergo rebus huius seculi magis

valc

alat aurum , quoniam est fermentum Elixir , sine
tio nequaquam opus peragitur, letificat aurum , &
uentute conseruat, renouat senectute , & omnem
orporis depellit infirmitatem , est enim sicut fer-
mentum pastae, coagulumq. lacti in caseo, & sicut
puscus in aromatibus bonis. Meritò autem aurum
rcundat partem superiorem Solarem , argentum
inferiorem Lunarem , vnde nisi Solem & Lunam
idetem pro certo dicerem quod magisterium non
set verum, sed quia Solem & Lunam video , cer-
ssime scio quod magisteriū est verum : nam quæ-
bet res augmentat suum simile, & ista omnia sunt
omogenea in natura , quare oportet ipsorum au-
mentum esse sicut & est vegetabilium in natura.
ol ergo est tinctura tubedinis , quæ transformat
mne corpus , Luna verò tinctura est albedinis,
tioniam est domina humiditatis; cum Sole com-
niscentur spiritus , & figuntur per ipsum ingenio
magno quod non peruenit ad artificem duræ cer-
plicis, spiritus namque in naturam suam conuersus
noritur, & mortuo similis videtur, inde postea in-
piratus venit, multiplicatur, & crescit. ut res ceteræ.
deo nisi granum frumenti cadens in terram mor-
tuum fuerit , ipsum solum manet, si autem mortuum
n. Noluerit multum fructum adfert , & vnde videbatur
erdisse quod erat , inde incipit apparere quod
on erat. qui ergo illius destructionem ignorat con-
structionem eius , ex actu naturæ necessario habet
me ignorare . Calcinatur & soluitur maximo labore,
osque utilitate igitur quare aliis corporibus uteris?
possum posse habere in istis illud quod est maioris
temperantiae & minoris fecis? Si indigeris vsu eo-

C 5 rum

rum oportet primo ut conuertantur in speciem aliorum prædictorum , & tunc demum incipere operationem in eis ; possibile tamen est quod operentur cū eis cūm in omnibus corporibus insit scientia : sed nō erunt bona sicut prædicta , quia in maiori opere non vnius perfectionis sunt omnia corpora diminuta , cūm non ingrediantur opus donec in compositionis subtilitate fuerint sicut corpora perfecta . Album tamen & rubeum ex una radice nullo alterius generis corpore interueniente pullulant , nam Luna in argenti opere ipsum candidum quod de purissimi Solis materia formatur , nihil tū ipsius coloris retinens designat , ipse tamen Sol absente argente viuo priuatur effectu , quia ex materia & forma fit omnium generatio vera . Totum igitur beneficium huius artis in Sole & Luna existit , sed indiges quod circa eorum solutionem labores redigens ea ad suam primam materiam , prima autem materia eorum est argentum viuum , quia cūm liquantur omnia conuertuntur ad ipsum : certum quippe est omnem rem esse ex eo in quod resolutur , gelu resoluitur in aquam mediante calore , claram est ergo ipsam aquam prius fuisse . Sic omnia ductibilia resolui possunt in argentum viuum , ergo ipsa prius fuerunt argentum viuum . Hic igitur nota de resolutione corporum in argentum viuum . Benedictus ergo & sublimis naturæ dominus , qui nobis donauit rationem discernendi , & reducendi omnem rem ad primam suam materiam & natum , puta corpora præparata ad primam originem sui sulphuris & Mercurij , ut ex eis in paucis diebus faciamus super terram , quod natura operata est

Subtus

abitus terram in mille tantummodo annis; unde si
liud beneficium non haberemus ab argento viuo,
isi quod corpora reddat subtiliora ad sui natu-
rum, hoc ipsum satis nobis deberet sufficere; ipsum
nim est amicabile & metallis placabile, ac me-
ium coniungendi tincturas, quoniam in se recipit
tudo suæ naturæ est, alienum verò respuit, quia est
niformis substantiæ, in omnibus suis partibus ho-
mogeneum, ipsum quidem est quod ignem superat
ab eo non superatur, sed in eo amicabiliter quie-
cit eo gaudēs, proptet enim suam bonam partium
dhærentiam & suæ mixtionis fortitudinem, si quo
modo partes illius inspissentur per ignem, vterius
non permitit se corrupti, neque per ingressiōnem
umosæ flammatæ se in sumum vterius sinit eleuari,
uoniam rarefactionem sui non patitur, propter
densitatem & adiunctionis carentiam. Veridice
rgo innuimus corpora ea maioris esse perfectio-
nis, quæ plus argenti viui sunt continentia, & quæ
minus minoris: & certè diminutum in corporibus
perfectis, est paucitas argenti viui, & non recta
inspissatio eiusdem, quare complementum in illis
est argenti viui multiplicatio, bona inspissatio &
vixio permanens. Studeas igitur cum in opere fue-
ris in multis operibus omnibus Mercurium superate
mixtione, & si per illum solum perficere po-
teris, pietiosissimæ perfectionis indagator eris, &
ius perfectionis summa lætaberis, quæ naturæ
in eis opus, mundare enim intimè poteris ad quod
natura non peruenit, & sic per consequens opus ex-
dō poteris creare quod omnem superabit naturam.
Quia non est differentia utrum hoc fiat in organis

natu-

naturalibus, an in artificialibus. Ex iis ergo eliciantur secretum medicinam nostram necessarium ex eisdem esse assumendum quæ argento viuo maximè adhaerent in profundo eius, & ei per minima commiscantur ante illius fugam; argentum autem viuum argento viuo magis adhaeret, & eidem magis amicatur, post illud verò aurum, & postea argentum; alia verò corpora non habent tantam conformitatem ad ipsum, quia minus de sua pura participant natura. Tum etiam nihil in illo demergitur nisi Sol, necessarium est ergo, quod hæc medicina ex illis potissimum elici debeat in quibus maximè consistit, est autem tam in corporibus quæ in ipso argento viuo secundum naturam, cum unius sint aequaliter perta naturæ, in corporibus quidem difficultius, in argento autem viuo propinquius non, tamen perfectius. Cuinsunque igitur generis sit medicinalis in corporibus quæ in ipsius argenti viui substantia, lapidis pretiosi indagatur materia, causa huius est quia non est transitus de extremo ad extremum nisi per medium, extremum autem metallorum ex uno latere est argentum viuum, & ex alio elixit completum, media verò istorum sunt sex corpora quæ se elongat ad malleum, quorum aliæ aliis magis sunt depurata, decocta & digesta atque illæ sunt propinquiora ut te charissime credimus non ignorare. Non ergo obteres quia nulla est tinctura vera nisi ex ære nostro, id est ex lapide philosophico. Omne porro aurum est æs sed non omne æs est aurum, quia de genere ad speciem non est consequentia, sic omne aurum est sulphur rubrum, sed non omne sulphur est aurum, quia nihil est in auro

. ex cor-

ex corruptione sulphuris. Lapis ergo noster secundum diuersitatem suae operationis habet conuerte-
e argentum viuum in verissimum argentum, vel
tiam in aurum purissimum ut patebit in sequenti-
bus. Verum cum in opere fuerit dealbatum, opera-
tur operatione sulphuris albi, Mercurium coagulas-
ta argentum purum, & si maiorem habuerit diges-
tionem, erit sulphur optimum rubrum, Mercur-
ium convertens in aurum obrisum. Hic siste gra-
lam desistens alium quærere lapidem, stulteque
nam consumere pecuniam, & animo tristitiam in-
ducere perpetuam, quia quæ seminaueris hæc &
netes. non ponas ergo in opere tuo muscas & sca-
abeos, nec comedas de filio cuius mater est corru-
ta, sed frustum de pinguiori carne comedere, quo-
iam stultitia est magna opus tuum facere de peio-
ne cum possit fieri de meliore. Tenebrosorum ergo
omnium dimittas pluralitateim, quia huic iei di-
versa imponuntur nomina, idque secundum diuer-
sus colores in opere apparentes, quounque enim
modo eius diuersificantur nomina, semper tamen
est vna sola res eadem de eadem. Venerabili ergo
tumini natura, quia natura non emendatur nisi in
natura, ideo non introducas alienum, nec pul-
petem, nec aquam, nec aliam rem: Constantisigitur
sto voluntatis in opere, ne modo hoc modo illud
ræsumias attentate, quia in rerum multitudine ars
ostra non perficitur. Est ergo lapis noster unus,
medicina vna, vas vnum, vnum regimen & vna
dispositio eiusdem, cui non addimus rem aliquam
extraneam, nec minuimus, nisi quod in præpara-
tione eius superflua remouemus, non enim ingre-
ditur

ditur in eo quod non sit ortum ab eo , nec in eius
parte nec in toto , si vero aliquid extraneum ei ap-
ponitur statim corruptitur , nec fieri ex eo quod
queritur . Est itaque lapis noster unus aqua videli-
cet permanens , munda , lucida , clara , cælestem ha-
bens colorem ; verū nisi sit in illa aqua quod ipsam
emendet , quod queritis non fieri . Nota igitur quod
ista aqua non possit emendari absque Sole , Solem
sanè honoramus , eo quod aqua nostra emendetur
absque ipso , nam absq. Sole & eius umbra nullum
tingens generatur venenum , id est argētum viuum
præparatum . Qui vero sine his venenum tingens
facere nititur , procedit ad practicam sicut & asinus
ad cœnam , & illud ideo quia corpus non agit in
corpus , nec spiritus in spiritum , eo quod forma non
recipit impressionem à forma , nec materia à mate-
ria , nam simile non agit in suum simile , cùm neu-
trum eorum sit dignius altero , nullum ergo eorum
agit in alterum , quia pars in parem non habet im-
perium : veruntamen corpus suscipit impressionem
à spiritu , sicut & materia à forma , eo quod apta na-
ta sunt ad inuicem agere & pati . Corpus itaque tin-
git , spiritus vero penetrat , non tamen tingit corpus
nisi tingatur , quia spissum terreum non ingreditur
propter suam grossitatem , verùm tenui aëreum est
id quod ingreditur & tingit . & hoc est sulphur cor-
poris extractum per spiritum . Non ergo tingit au-
rum nisi seipsum donec spiritus eius occultus ex-
trahatur e ventre eius , fiatque omnino spiritualis .
Aqua igitur nostra viua , est ignis aurum comburēs
mortificans , & confringens magis quàm ignis ele-
mentalis , & quantò magis illi miscetur & teritur